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Abstrakt

V této diplomové práci se zaměříme na dvojjazyčnou česko-anglickou sbírku povídek

Hořící nebesa/The Burning Skies od Jiřího Fränkla. Vytvoříme portrét autora a budeme

se zabývat pohledem na problematiku dvojjazyčného textu z hlediska autopřekladu

a bilingvní tvorby a identity. Na získaném teoretickém základě poté analyzujeme obě

jazykové verze a vztáhneme rozdíly mezi nimi k osobnosti autora.
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Abstract

This master’s thesis focuses on a bilingual Czech-English collection of short stories

Hořící nebesa/The Burning Skies by Jiří Fränkl. It creates a profile of the author and

studies the bilingual text questions of self-translation, bilingual writing and identity,

which serves as a basis for analysing both language versions and examining their

differences with regard to the author‘s personality.
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1. Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat dvojjazyčnou česko-anglickou

sbírkou povídek Hořící nebesa/The Burning Skies, jejímž autorem je Jiří Fränkl, který

napsal jak českou, tak i anglickou verzi textu. Nejdříve z dostupných pramenů

vytvoříme portrét autora Jiřího Fränkla a zkusíme zjistit, jaký je vztah obou jazykových

verzí. Prozkoumáme blíže problematiku uvažování o autopřekladu a bilingvní tvorbě

a pokusíme se nalézt nebo vytvořit vhodný teoretický základ pro posuzování obou textů

a vztahu mezi nimi. V teoretické části se zaměříme na prostudování současného stavu

uvažování o autopřekladu z různých hledisek, poté se zaměříme na bilingvismus, tvorbu

a otázku identity u bilingvních autorů a blíže se podíváme na dva nejvýznamnější

autopřekladatele a závěry studií zkoumajících jejich autopřekládání. V další časti práce

poté provedeme srovnávací rozbor obou jazykových verzí textu a na základě zjištění

z teoretické části práce se pokusíme rozdíly v textech vysvětlit a vztáhnout k osobě

autora.
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2. Jiří Fränkl

Jiří Fränkl se narodil 26. dubna 1921 v Hradci Králové ve staré židovské rodině

Fränklů, která vlastnila likérku. Po osmiletém studiu na královéhradeckém klasickém

gymnáziu se po maturitě roku 1940 zúčastnil letního prázdninového kurzu pro učitele,

pořádaného pražskou židovskou obcí. Od podzimu 1940 u sebe doma vyučoval

židovské děti, kterým nebylo v protektorátu dovoleno navštěvovat školy. Následně byla

celá jeho rodina vystěhována z královéhradecké vily na venkov a Jiří byl posílán

na těžké práce. 21. prosince 1942 byl spolu s rodiči, dvěma sestrami a jejich rodinami

deportován transportem Ci z Hradce Králové do terezínského ghetta. V Terezíně se mu

podařilo získat místo Betreuera neboli vychovatele v dětském domově po boku

známého židovského činovníka Fredyho Hirsche, který se významnou měrou zasloužil

o zachování výuky a kultury v Terezíně a poté i v Osvětimi. Své svěřence se spolu

s ostatními vychovateli snažili uchránit od zhoubného vlivu okolní reality, předčítali jim

knihy, vyučovali je školním předmětům a pořádali s nimi a pro ně různé kulturní akce.

Jiří Fränkl pro ně psal básničky i veršované divadelní hry (například krátkou

veršovanou hru Motýl). Mezi dětmi byl jako madrich (vedoucí, mentor) velmi oblíben

a těšil se přezdívce „hrozný nepřítel nepořádku“ (Šteflová 2007).

18. prosince 1943 se Jiří Fränkl dobrovolně přihlásil do transportu Ds

do koncentračního tábora v Osvětimi, do něhož byli zařazeni jeho rodiče a sestra Pavla

s dětmi Bibi a Jiřím a také skupina jeho svěřenců. Druhá sestra Lila s dcerou Janou

a manželem Ervínem se skrývali v terezínském pivovaře a do Osvětimi byli dopraveni

až předposledním transportem z Terezína s označením Et. V Osvětimi byl Jiří Fränkl

přidělen na těžké práce při budování táborové infrastruktury, ale díky péči bývalých

žáků z Terezína se mu nakonec opět podařilo (a opět přes Fredyho Hirsche) dostat na

místo vychovatele v dětském bloku rodinného tábora BIIb v Březince, což byl v rámci

Osvětimského tábora výjimečný blok, protože rodinní příslušníci nebyli násilně

rozděleni, ale mohli zůstat spolu. Byli sem hromadně deportování především čeští židé

z Terezína, všichni s poznámkou SB (Sonderbehandlung, tj. zplynování) se šestiměsíční

karanténou. Dodnes není jasné, proč vedení tábora udělilo tomuto bloku řadu privilegií

a proč v něm byli všichni vězni před zplynováním drženi půl roku. Dětský blok byl i

v rámci rodinného tábora jakousi oázou civilizace, protože se zde přičiněním

vychovatelů podařilo udržet dobrou morálku a kázeň (Kraus 1964). I v těžkých

podmínkách koncentračního tábora si Jiří Fränkl dokázal zachovat své vysoké morální
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hodnoty a neúnavně se věnoval svým svěřencům, ačkoli věděl, že pro ně není skoro

žádná naděje na záchranu. Byla mu přidělena na starost skupina šestiletých dětí, pro něž

sepsal a nacvičil 5 minut v říši Robinsonově, krátkou veršovanou hru na motivy

Defoeova Robinsona s optimistickým závěrem, kdy je Robinson zachráněn námořníky a

vrací se domů. Tato hra byla s velkým úspěchem sehrána před osvětimským publikem.

Po 6 měsících karantény měli být vězni z rodinného tábora v rámci tzv.

speciálního zacházení zplynováni. 1. července 1944 byl Jiří Fränkl spolu s dalším

tisícem práceschopných mužů vybrán pro práci a odeslán transportem do německého

pracovního tábora Schwarzheide v Braniborsku. Pár dní poté byli v osvětimských

plynových komorách zavražděni jeho rodiče a obě sestry s rodinami. Jiří Fränkl

pracoval ve Schwarzheide na opravě říšské firmy Brabag na výrobu pohonných hmot,

která byla silně poškozena spojeneckými nálety. Po několika měsících těžké práce byl

deportován jako pro práci již nepoužitelný do koncentračního tábora Sachsenhausen.

Na konci dubna 1945 byli vězni z tohoto tábora vypraveni na pochod na severozápad –

jeden z tzv. pochodů smrti. Po třinácti dnech vyčerpávajícího pochodu, během něhož

mnoho spoluvězňů zahynulo, byl zbytek v noci ze 3. na 4. května osvobozen Rudou

armádou poblíž města Parchim. Jiří Fränkl se po několikaměsíčním zotavování

po různých nemocnicích dostal domů až 24. června.

Po válce se oženil s Blaženkou, sestrou svého kamaráda ze studentských let,

s níž se seznámil během kurzu pro učitele židovských dětí v Praze. Od léta 1941 až

do jeho deportace do Terezína spolu udržovali pravidelnou korespondenci, což bylo

pro nežidovku Blaženku i celou její rodinu v době heydrichiády velmi riskantní. Ačkoli

byli oba bez prostředků, usadili se v Praze, Jiří Fränkl vyučoval angličtinu a jeho žena

dávala kondice na klavír.

V roce 1950 absolvoval Jiří Fränkl obor anglistika na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Poté učil angličtinu na základních a středních školách,

až se v roce 1960 stal odborným asistentem na katedře anglického jazyka Vysoké školy

ekonomické v Praze. Ve výuce cizích jazyků propagoval moderní výukové metody

(například použití magnetofonu).

Při okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy v srpnu roku 1968, byl

přáteli z vyšších míst z okruhu reformního komunisty Josefa Smrkovského varován,

že v novém režimu bude persona non grata. Podařilo se mu vycestovat do Vídně, kde

čekal na příjezd manželky s dcerou a synem a všichni společně pak emigrovali do Velké

Británie. V Londýně, kde se s rodinou usídlil, se i nadále věnoval výuce, kvalifikoval se
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na učitele angličtiny a vyučoval na různých londýnských školách až do roku 1987,

kdy odešel do důchodu. Zemřel ve městě Chester v severozápadní Anglii 1. června 1994

po operaci srdečních chlopní.

Při rekonstruování portrétu Jiřího Fränkla jsme vycházeli především ze sdělení

jeho dcery Jany Frenklové (Frenklová 2011), údajů z databáze Židovského muzea

v Praze a také z biografických poznámek v autorově sbírce Hořící nebesa/The Burning

Skies.

2.1 Literární tvorba


[…]


do jazykové reality anglické, v níž žádné podobné zážitky ani vzpomínky neexistovaly.

V novém jazykovém prostředí výrazně chudším na významy a autentické zkušenosti si

vypomáhal dodatečným vysvětlováním a doplňováním detailů, které mohly

kompenzovat jistou míru autentičnosti. Stejně tak se chtěl ujistit, že anglický čtenář,

který je pevně zapojen do jazykové kultury tolik vzdálené popisovaným prožitkům,

pochopí všechny významy, a proto se vyjadřoval mnohem příměji, nespoléhal

na metafory, ale otevřeně, analyticky popisoval rekonstruovanou realitu. Ze stejných

důvodů pak zesiloval líčení a dodával mu tím na živosti, aby nahradil intenzitu

obsaženou v původních, autentických zážitcích a zprostředkoval anglickému čtenáři

alespoň podobně silný zážitek. Vzhledem k látce povídek, která je pevně zasazena

do skutečných událostí a konkrétního prostředí nemohl Jiří Fränkl látku transponovat

do kulturního prostředí, které by bylo anglickému čtenáři bližší, ale musel zachovat

specifické reálie. Zatímco Beckett a Nabokov tedy mohli ve svých fikcích překládat

texty s ohledem na presupozice cílového čtenáře a, abychom použili termín

Hokensonové, podrobit je kompletní transkulturaci (Hokensonová 2007: 207), měníce

řadu prvků od jmen postav až po historické a literární aluze, Jiří Fränkl usiloval

o podání svědectví, takže jediný způsob, jak vyjít vstříc cílovému publiku, bylo podávat

upřesňující informace a dbát na to, aby byl text pro anglického čtenáře lehce přístupný

a srozumitelný.

Všechny tyto tendence lze také spojit s rozdílnými převládajícími funkcemi

jazyka v jednotlivých stylech autora. Autorův styl v češtině více vyzdvihuje poetickou

funkci jazyka – váha je více na estetickém líčení, naléhavosti výrazu a básnickém
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vyjadřování, zatímco jeho styl v angličtině zdůrazňuje funkci referenční - ohnisko

zájmu je zde posunuto spíše k vysvětlování kontextu.

Pokud přihlédneme k důvodům, které autora vedly k tvorbě a překladu díla,

dostávají některé rysy anglického stylu další rozměr. Hlavně vysvětlování

a intenzifikaci lze částečně vysvětlit i snahou autora podat přesvědčivé svědectví

o holocaustu. Snaží se čtenáře zasvětit do situace a zprostředkovat mu co nejživější

obraz prožité reality a k tomu dodává intenzitu atmosféře a situacím, aby podtrhl jejich

význam a autentičnost. Tato snaha je dobře patrná i z doslovu k titulní povídce, která

popisuje poslední chvíle autora strávené s rodinou v Birkenau a ze všech povídek je

zároveň nejdetailnější sondou do života v koncentračním táboře. V doslovu autor

ujišťuje čtenáře, že všechny popisované skutečnosti vychází z reálných prožitků, které

si bezprostředně po osvobození zapsal. V češtině končí doslov následovně:

„Mé poznámky zahrnovaly tehdy čerstvou skutečnost, poslední chvíle v Birkenau, slova

posledního loučení. Prosím tedy čtenáře, aby o autentičnosti tohoto mého vyprávění

nepochyboval.“ [52]

Vzhledem k poznatkům o rozdílném autorském stylu v angličtině, které jsme popsali

výše, proto nepřekvapí, že v angličtině zní poslední část mnohem naléhavěji:

„ I (…) started recording the then recent events – the last moments at Birkenau, the last

words – all of which were so vividly and harrowingly impressed on my memory. I

implore the leader not to doubt the veracity of every detail in this account.“ [130]

Autor přidává vyjádření o živosti a trýznivosti prožitku ve své mysli a čtenáře už jenom

neprosí, ale rovnou „zapřísahává“, a to proto, aby čtenář nepochyboval nejen

o autentičnosti vyprávění, ale o jeho „každém detailu“.

Vedle rozdílných jazykových osobností autora lze za rozdíly ve stylu

jednotlivých jazykových verzí spatřovat i snahu autora přizpůsobit text rozdílným

předpokládaným příjemcům textu.
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7. Závěr

V této práci jsme se zabývali dvojjazyčnou sbírkou povídek Jiřího Fränkla

Hořící nebesa/The Burning Skies. Z dostupných pramenů jsme zmapovali dramatický

životní příběh autora a jeho literární činnost. Vytvořený portrét je doposud

nejucelenějším popisem životních osudů autora. Jiří Fränkl si i v nelidských

podmínkách Terezína a Osvětimi dokázal zachovat morální integritu a neztrácel důvěru

v člověka, což projevoval hlavně vřelým vztahem ke svým dětským svěřencům

a obětavou prací v zájmu alespoň částečného ulehčení jejich nelítostného osudu.

Shodou okolností je tato diplomová práce dokončována právě v době, kdy uplyne již 90

let od narození tohoto velkého člověka.

V této práci jsme se dále zabývali určením vztahu mezi oběma jazykovými

variantami textu a uvedli jsme důkazy svědčící o autopřekladovosti textů. Následně

jsme se zabývali problematikou teoretického uvažování o autopřekladu a souvisejících

oblastí, zejména bilingvismu, bilingvní tvorby a otázky bilingvní identity. Na základě

zjištění z teoretické části jsme vytvořili model pro zkoumání obou textů a vztahů mezi

nimi a jazykovými osobnostmi autora. Provedli jsme analýzu obou textů z hlediska

typických prvků autorských stylů, jimiž se obě verze odlišují. Zjištěné rozdíly mezi

jazykovými verzemi a typické prvky stylu autora v jednotlivých jazycích jsme posoudili

nejen ve vztahu k jazykovým osobnostem autora, ale také ve vztahu k rozdílným

předpokladům ohledně příjemců textů.
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