Posudek diplomové práce Štěpána Hnyka:
Jiří Frankl: Hořící nebesa / The Burning Skies - autopřeklad či dvě textové verze?

Podle pokynů k vypracování diplomové práce měl diplomant zkoumat vztah mezi
dvěma paralelními texty téhož autora, jeden v češtině, druhý v angličtině, a posoudit, zda jde
o texty, které mají spíše charakter originál - překlad, nebo zda jde o dva souběžně vznikající
texty, které mají omezenou míru překladovosti. Současně si diplomant vytkl za cíl podívat se
na danou problematiku dvoujazyčných verzí téhož textu z širšího hlediska.

V úvodní části uvádí diplomant základní informace o autorovi, okolnostech jeho
tvorby a konkrétně se pak věnuje textu, který si k analýze vybral. Podle svědectví autorovy
dcery i autorů doslovu ke knize autor psal paralelně dva autentické texty. Toto tvrzení
nicméně diplomant zpochybní a zproblematizuje.

V následujících částech práce diplomant nahlíží na problematiku paralelních textů
obecněji, a to hned z několika hledisek. Nejprve si vytvoří terminologický základ pro
následující argumentaci, poté se věnuje různým aspektům autopřekladu: psychologickým,
mezikulturním, stylistickým. Může se přitom opřít o svědectví autorů, kteří texty podobného
typu vytvořili. Největší pozornost pak věnuje bilingvním autorům Beckettovi a Nabokovovi,
nakonec pak i Jiřímu Franklovi ajeho dílu. Je zřejmé, že na rozdíl od zmíněných spisovatelů
Frankl není v pravém slova smyslu autorem bilingvním. Anglicky se naučil relativně pozdě,
uvedené motivace k převodu do angličtiny svědčí o tom, že anglická verze textu je verzí
druhotnou, odvozenou, že tedy míra překladovosti bude relativně vysoká. Diplomant věnuje
pak pozornost rozdílům mezi prvotní, českou verzí a verzí anglickou. Uvedené příklady
posunů věcných i stylistických velice dobře ilustrují intence autora, o kterých se diplomant
dosti podrobně rozepisuje. Někdy je ale sporné, zdajsou posuny dané pouze intencemi autora,
nebo zda zde svou roli nehraje především jeho menší jazyková kompetence v angličtině, o
které se diplomant rovněž zmiňuje. Vysvětlení, proč na rozdíl od anglické verze, která někdy
poněkud klopotnými způso by "dovysvětlovává" či intenzifikuje vyznění textu, je česká verze
poetičtější, nemusí být dáno potřebou esteticky"vyjádřit velmi silné prožitky", ale prostě
proto, že autor ovládá svou mateřštinu lépe než angličtinu a je v ní schopen hodnotnější
literární tvorby.

Práce se týká velice zajímavého tématu, je podložena dobrou znalostí sekundární
literatury. Analytická část mi připadá poněkud kusá, někdy se v ní, podle mého soudu, jisté
otázky rozmělňují (např. kategorizace vysvětlování), občas se některé informace opakují.
Myslím si, že by práci prospěla poněkud pozměněná kompozice. Obecné problémy
bilingvních textů a přehled jejich autorů by možná měly být v úvodní části a až v druhé části
se práce měla týkat analyzovaného díla ajeho tvůrce. Diplomantův překlad některých citací
mi připadá stylisticky nevyrovnaný (např,. str. 24, 28). Na str. 46 se mluví o poznámce pod
čarou, ale není uvedena [17]. Nevypadlo tam něco? Občas se vyskytne chyba v interpunkci
(např. už název práce). V bibliografii by bývalo vhodné oddělit primární a sekundární
literaturu.

Navrhuji, aby práce byla oceněna jako velmi dobrá.
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